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COMMUNIQUÉ  
  
Exercice terminé  le 31 décembre 2012 

Ventes de 1,8 milliard $ et résultat ajusté à 46,5 millions $ 
 
 (Tous les chiffres sont en dollars US sauf indication contraire) 
(En milliers de $ à l’exception des résultats par action) 4e TRIMESTRE PÉRIODE de 12 MOIS 
 2012 2011 2012 2011 
Ventes 424 272 436 650 1 821 173 1 780 570 
     
BAIIA ajusté  13 045 18 558 97 715 105 760 
BAIIA  11 133 17 187 90 010 101 094 
     
Résultat ajusté  5 860 10 151 46 479 57 825 
Résultat net (perte nette) 4 651 9 089 30 041 53 888 
     
Résultat ajusté par action  0,27 0,47 2,15 2,67 
Résultat net par action 0,22 0,42 1,39 2,49 
  
Boucherville, 28 février 2013 - Uni-Sélect inc. a généré des ventes de 424,3 millions de dollars au quatrième 
trimestre 2012 comparativement à 436,7 millions de dollars pour la même période en 2011. Le BAIIA ajusté s’est 
chiffré à 13,1 millions de dollars ce trimestre par rapport à 18,6 millions de dollars pour le quatrième trimestre 2011. 
Le résultat ajusté s’est établi à 5,9 millions de dollars pour le quatrième trimestre de 2012 comparativement à 
10,2 millions de dollars pour la même période en 2011.  
 
La diminution des ventes de 2,8 % au cours du trimestre est principalement attribuable au contexte économique plus 
difficile qui a affecté le marché secondaire de l’automobile, principalement dans les régions du nord-est des États-
Unis ainsi que de l’est du Canada. Ces éléments défavorables ont été partiellement compensés par les ventes 
générées par les activités de la Floride acquises au quatrième trimestre de 2011 et une journée de facturation 
supplémentaire. Les ventes des activités américaines se sont chiffrées à 298 millions de dollars au cours du quatrième 
trimestre alors que les ventes des activités canadiennes se sont établies à 126 millions de dollars.  
 
La marge du BAIIA ajusté s’est établie à 3,1 % au quatrième trimestre 2012 comparativement à 4,2 % au trimestre 
correspondant en 2011. Cette diminution est principalement attribuable à la baisse rapide des ventes alors que les 
dépenses n’ont pas pu être ajustées au même rythme. De plus, des frais de maintenance et support informatique 
plus élevés dus à la transition et à la mise en place du nouveau progiciel de gestion intégré ont également eu un effet 
défavorable sur la marge du BAIIA ajusté. Le plan d’optimisation mis en place au cours du troisième trimestre a 
commencé à générer des économies et une amélioration des conditions d’achat ont permis de contrebalancer en 
partie les items mentionnés précédemment et devraient contribuer à l’amélioration de la performance à long terme 
de Uni-Sélect. 
 
  



Pour l’exercice terminé le 31 décembre 2012, les ventes ont enregistré une croissance de 2,3 % à 1,821 milliard de 
dollars comparativement à 1,781 milliard de dollars pour la même période de l’exercice précédent. Cette hausse des 
ventes provient exclusivement des États-Unis et est principalement attribuable aux activités de la Floride acquises au 
quatrième trimestre de 2011 combinée à une journée de facturation supplémentaire aux États-Unis. Cette croissance 
a toutefois été partiellement compensée par une diminution des ventes canadiennes qui ont été affectées, entre 
autres, par l’effet défavorable de la variation de la devise canadienne par rapport à la devise américaine. 
 
Les ventes aux États-Unis se sont chiffrées à 1,301 milliard de dollars pour l’exercice 2012 comparativement à 
1,243 milliard de dollars pour l’exercice 2011. Les activités canadiennes ont généré des ventes de 520 millions de 
dollars pour l’exercice terminé le 31 décembre 2012, par rapport à 538 millions de dollars lors de l’exercice 2011. 
 
Pour l’exercice terminé le 31 décembre 2012, la marge du BAIIA ajusté s’est chiffrée à 5,4 % comparativement à 5,9 % 
pour l’exercice 2011. Les mêmes facteurs que ceux cités pour le trimestre ont eu un effet sur la marge du BAIIA ajusté 
de l’exercice. Les conditions économiques défavorables qui ont été ressenties à partir du deuxième trimestre, ont eu 
moins d’impact pour l’exercice complet. Ces éléments ont été en partie contrebalancés par une contribution 
marginale additionnelle résultant des acquisitions complétées en 2011, combinée aux synergies réalisées. 
 
« La conjoncture économique exceptionnelle affectant le marché secondaire de l’automobile et les défis posés par 
l’implantation du système de gestion intégré combinés aux coûts de TI encourus  en raison de l’exploitation de deux 
systèmes d’opérations en parallèle ont eu une incidence défavorable sur les résultats de l’exercice. Ces problèmes  
ont été résolus au cours du premier trimestre de 2013, mais nous nous attendons à des effets persistants pour la 
première moitié de l'année. » mentionne Richard G. Roy, président et chef de la direction d’Uni-Sélect. 
 
« Nous sommes déterminés à rendre notre Société plus performante et efficace. Nous allons poursuivre la mise en 
place de notre plan d’optimisation qui permettra, entre autres, de réduire nos coûts fixes tout en diminuant notre 
fonds de roulement. Nous continuerons de concentrer nos efforts à améliorer notre service et intensifier le 
recrutement de grossistes indépendants et d’installateurs aux bannières Uni-Sélect afin d’augmenter nos ventes et 
par le fait même accroitre notre rentabilité. Nous avons mis en place plusieurs initiatives en lien avec les produits qui 
devraient mener à des développements positifs. » a ajouté M. Roy. 
 
Au cours de l’exercice, la Société a poursuivi le déploiement de son système de gestion intégré, alors que plus de 
30 entrepôts et 190 magasins ont été convertis. De plus, au cours de la même période, 24 magasins et un entrepôt 
ont été fermés, 5 autres entrepôts ont été convertis en entrepôts satellites et 10 magasins ont été ajoutés au réseau 
dont 6 par le biais d’acquisitions. Environ 200 postes de soutien ont été éliminés en 2012. Enfin, la réduction de 
certains éléments du fonds de roulement, entre autres les inventaires, a permis de réduire l’endettement total net de 
42 millions de dollars.    
 
Finalement, le Conseil d’administration de Uni-Sélect a déclaré un dividende de 0,13 $C par action payable le 19 avril 
2013 aux actionnaires inscrits aux registres au 31 mars 2013. Ce dividende est un dividende déterminé aux fins 
fiscales.  
 
 
À propos d’Uni-Sélect 
 
Fondée en 1968, Uni-Sélect est un important distributeur de pièces de remplacement, d’équipement, d’outillage et 
d’accessoires pour véhicules automobiles en Amérique du Nord. Chef de file canadien dans son domaine, Uni-Sélect 
est le 6e distributeur en importance aux États-Unis et le plus important distributeur indépendant de peinture pour 
automobiles et produits connexes. Avec ses 6 100 employés, Uni-Sélect dessert efficacement un vaste réseau 
d’installateurs et de grossistes indépendants, dont plus de 6 200 s’affichent sous ses bannières ou adhèrent à ses 
programmes en Amérique du Nord. Le siège social d'Uni-Sélect est situé à Boucherville et ses actions se négocient à 
la Bourse de Toronto (TSX) sous le symbole UNS.   



Certaines déclarations faites dans ce communiqué de presse présentent des déclarations prospectives qui 
comportent des risques et incertitudes, si bien que les résultats réels pourraient différer significativement de ceux qui 
sont indiqués ou sous-entendus dans ces déclarations. Pour plus d’information sur les risques et incertitudes, veuillez 
vous référer au rapport annuel déposé auprès des commissions des valeurs mobilières canadiennes par Uni-Sélect. À 
moins d’y être tenue en vertu des lois sur les valeurs mobilières applicables, la direction d’Uni-Sélect n’assume 
aucune obligation quant à la mise à jour ou à la révision des déclarations prospectives en raison de nouvelles 
informations, d’événements futurs ou d’autres changements. 
 
Le lecteur est prié de noter que les expressions suivantes n’ont pas de définition normalisée en vertu des normes 
internationales d’information financière (IFRS). Il est donc peu probable qu’elles puissent être comparées avec des 
mesures similaires présentées par d’autres sociétés.   
 
(1) « BAIIA » représente le résultat avant les postes suivants : charges financières, dotation aux amortissements, frais 
de restructuration, radiation d’actifs et autres, gain net sur la cession d’immobilisations corporelles, impôts sur le 
résultat et résultats attribuables aux participations sans contrôles. Il s’agit d’un indicateur financier largement 
accepté de la capacité d’une société de rembourser et d’assumer ses dettes. Les investisseurs ne doivent pas le 
considérer comme un critère remplaçant les ventes ou le résultat net, ni comme un indicateur des résultats 
d’exploitation ou de flux de trésorerie, ni comme un paramètre de mesure de liquidité, mais plutôt comme une 
information complémentaire. 
 
(2) « BAIIA ajusté » est utilisé pour évaluer le BAIIA provenant d’activités poursuivies, compte non tenu de certains 
ajustements qui pourraient avoir une incidence sur la comparabilité des résultats financiers de la Société. Selon la 
Direction, ces mesures sont plus représentatives de la performance opérationnelle de la Société et plus appropriées 
pour fournir de l’information additionnelle.  
 
 (3) « Ajustements » s’agit de coûts inhabituels qui, selon la Direction, ne sont ni caractéristiques ni représentatifs des 
opérations régulières de la Société et ils incluent, entres autres les éléments suivants :  frais non capitalisés liés au 
développement et au déploiement du progiciel de gestion intégré, aux frais de fermeture et de cession de magasins, 
aux frais de restructuration, radiation d’actifs et autres, ainsi qu’au gain net sur la cession d’immobilisations 
corporelles. Le fait d’exclure ces éléments ne veut pas dire qu’ils sont non récurrents. 
  
(4) « Endettement total net » comprend les dettes bancaires et la dette à long terme (incluant la portion à court 
terme), nets de la trésorerie. 
 
 
Informations additionnelles 
Le rapport de gestion intérimaire et les états financiers non audités ainsi que les notes complémentaires du 
4e  trimestre 2012 sont disponibles dans la section « Investisseurs » du site Internet de la société à l’adresse 
www.uniselect.com et sur le site SEDAR, www.sedar.com. Le lecteur trouvera également sur ces sites le rapport 
annuel audité de la société et d’autres informations relatives à Uni-Sélect, y compris la notice annuelle.  
 
  

http://www.uniselect.com/
http://www.sedar.com/


Conférence téléphonique 
Jeudi, le 28 février  à 15 h (heure de l’Est), Uni-Sélect tiendra une conférence téléphonique pour discuter des résultats 
du quatrième trimestre 2012. Pour assister à la conférence, veuillez composer le 1 866 696-5910 suivi du code 
8567461. 
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UNI-SÉLECT INC. 
ÉTAT DES RÉSULTATS CONSOLIDÉS 
(en milliers de dollars américains, à l’exception des données par action, non audités) 

 

 
Période de trois mois 

terminée le 31 décembre  
Période de douze mois 

terminée le 31 décembre  
 2012  2011  2012  2011  
 $  $  $  $  
Ventes 424 272  436 650  1 821 173  1 780 570  
         
Résultat avant les postes suivants : 11 133  17 187  90 010  101 096  
         
Charges financières, montant net (note 5) 4 303  4 559  18 364  17 283  
Dotation aux amortissements (note 6) 6 701  5 738  27 026  22 166  
Frais de restructuration, radiation d’actifs et autres (note 7) —  301  18 458  3 277  
Gain net sur la cession d’immobilisations corporelles —  —  —  (1 728 ) 
Résultat avant impôt sur le résultat 129  6 589  26 162  60 096  
Impôt sur le résultat (note 10)         

Exigible (1 038 ) (8 893 ) 3 678  (6 961 ) 
Différé (3 484 ) 6 480  (7 466 ) 13 734  

 (4 522 ) (2 413 ) (3 788 ) 6 773  
Résultat net 4 651  9 002  29 950  53 323  
         
Attribuable aux actionnaires ordinaires 4 651  9 089  30 041  53 888  
Attribuable aux participations sans contrôle —  (87 ) (91 ) (565 ) 
 4 651  9 002  29 950  53 323  
         
Résultat par action (en dollars américains) (note 9)         

De base 0,22  0,42  1,39  2,49  
Dilué 0,22  0,42  1,39  2,47  

         
Nombre moyen pondéré d’actions ordinaires en circulation (en milliers) (note 9)         

De base 21 591  21 653  21 623  21 646  
Dilué 21 591  21 655  21 624  22 871  

         
L’état des résultats consolidés par nature est présenté à la note 18. 
  
         
Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers intermédiaires consolidés.         



UNI-SÉLECT INC. 
ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ 
(en milliers de dollars américains, non audités) 

 

 
Période de trois mois 

terminée le 31 décembre  
Période de douze mois 

terminée le 31 décembre  

 2012  2011  2012  2011  
 $  $  $  $  
Résultat net 4 651  9 002  29 950  53 323  
         
Autres éléments du résultat global         
Éléments susceptibles d’être reclassés dans le résultat net au cours des périodes subséquentes :         

Portion efficace des variations de la juste valeur des couvertures de flux de trésorerie (déduction 
faite des impôts de 496 $ pour la période de douze mois (57 $ et 254 $ pour les périodes de trois 
et douze mois en 2011)) 18  (156 ) (1 330 ) (685 ) 

         
Variation nette de la juste valeur des instruments financiers dérivés désignés comme éléments de 
couverture de flux de trésorerie transférée aux résultats (déduction faite des impôts de 138 $ et 
650 $ pour les périodes de trois et douze mois (168 $ et 875 $ pour 2011)) 399  512  1 790  2 372  

         
Gains (pertes) de change latent(e)s sur la conversion des états financiers à la monnaie de 
présentation 3 068  (4 010 ) (4 916 ) 5 064  

         
Gains (pertes) de change latent(e)s sur la conversion de la dette désignée comme élément de 
couverture des investissements nets dans les filiales étrangères (4 220 ) 4 917  6 888  (5 222 ) 

 (735 ) 1 263  2 432  1 529  
         
Éléments qui ne seront pas reclassés dans le résultat net au cours des périodes subséquentes :         

Gain (perte) actuariel(le) des régimes de retraite à prestations définies (récupération faite des 
impôts de 1 537 $ et 201 $ pour les périodes de trois et douze mois (déduction faite des impôts 
de 2 601 $ pour les périodes de trois et douze mois pour 2011)) 4 071  (7 069 ) 548  (7 069 ) 

         
Autres éléments du résultat global 3 336  (5 806 ) 2 980  (5 540 ) 
Résultat global 7 987  3 196  32 930  47 783  

         
Attribuable aux actionnaires ordinaires 7 987  3 283  33 021  48 348  
Attribuable aux participations sans contrôle —  (87 ) (91 ) (565 ) 
 7 987  3 196  32 930  47 783  
    

         
Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers intermédiaires consolidés.         



UNI-SÉLECT INC. 
ÉTAT DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS 
(en milliers de dollars américains, non audités) 

 

 Attribuable aux actionnaires ordinaires      

 
Capital-
actions   

Surplus 
d’apport 

 
Composante  

capitaux 
propres des 
débentures 

convertibles  

Résultats 
non 

distribués  

Cumul des 
autres 

éléments du 
résultat 

global 
(note 15)  Total   

Participations 
sans contrôle 

(note 8)  

Total des 
capitaux 
propres  

 $    $  $  $  $  $  $  
Solde au 31 décembre 2010 39 099  375  —  332 462  4 700  376 636  2 623  379 259  
                 
Résultat net —  —  —  53 888  —  53 888  (565 ) 53 323  
Autres éléments du résultat global —  —  —  (7 069 ) 1 529  (5 540 ) —  (5 540 ) 
Total du résultat global —  —  —  46 819  1 529  48 348  (565 ) 47 783  
                 
Contributions et distributions aux 
actionnaires    

 
            

Émission d’actions 50 215  —  —  —  —  50 215  —  50 215  
Rachat d’actions (374 ) —  —  (1 481  ) —  (1 855 ) —  (1 855 ) 
Émission des débentures convertibles —   —  1 687  —   —  1 687  —  1 687  
Dividendes —  —  —  (10 528 ) —  (10 528 ) —  (10 528 ) 
Paiement fondés sur des actions —  77  —  —  —  77  —  77  

 49 841  77  1 687  (12 009  ) —  39 596  —  39 596  
Variations des participations dans des filiales 
qui ne résultent pas en une perte de contrôle    

 
            

Rachat des participations sans contrôle —  —  —  —  —  —  (1 009 ) (1 009 ) 
Écart de conversion sur les participations 
sans contrôle —  — 

 
—  —  —  —  (16 ) (16 ) 

Solde au 31 décembre 2011 88 940  452  1 687  367 272  6 229  464 580  1 033  465 613  

                 
Résultat net —  —  —  30 041  —  30 041  (91 ) 29 950  
Autres éléments du résultat global —  —  —  548  2 432  2 980  —  2 980  
Total du résultat global —  —  —  30 589  2 432  33 021  (91 ) 32 930  
                 
Contributions et distributions aux 
actionnaires                 

Émission d’actions 29  —  —  —  —  29  —  29  
Rachat d’actions (406 ) —  —  (1 690 ) —  (2 096 ) —  (2 096 ) 
Dividendes —  —  —  (11 269 ) —  (11 269 ) —  (11 269 ) 
Paiement fondés sur des actions —  38  —  —  —  38  —  38  

 (377 ) 38  —  (12 959 ) —  (13 298 ) —  (13 298 ) 
Variations des participations dans des filiales 
qui ne résultent pas en une perte de contrôle                 

Rachat des participations sans contrôle —  (98 ) —  —  —  (98 ) (955 ) (1 053 ) 
Écart de conversion sur les participations 
sans contrôle —  —  —  —  —  —  13  13  

Solde au 31 décembre 2012 88 563  392  1 687  384 902  8 661  484 205  —  484 205  

                 

                 
Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers consolidés.            



UNI-SÉLECT INC. 
ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS 
(en milliers de dollars américains, non audités) 

 

 
Période de trois mois 

terminée le 31 décembre  
Période de douze mois 

terminée le 31 décembre  

 2012  2011  2012  2011  
 $  $  $  $  
ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES         
Résultat net 4 651  9 002  29 950  53 323  
Éléments hors caisse         

Dotation aux amortissements (note 6) 6 701  5 738  27 026  22 166  
Impôt sur le résultat (note 10) (4 522 ) (2 413 ) (3 788 ) 6 773  
Charges financières  montant net (note 5) 4 303  4 559  18 364  17 283  
Frais de restructuration, radiation d’actifs et autres (note 7) (2 320 ) —  15 037  —  
Gain net sur la cession d’immobilisations corporelles —  —  —  (1 728 ) 
Autres éléments hors caisse 1 652  (177 ) 4 285  210  

Variation d’éléments du fonds de roulement 14 940  (928 ) 33 066  (30 210 ) 
Intérêts payés (1 994 ) (2 549 ) (17 139 ) (14 865 ) 
Impôt sur le résultat payé (198 ) (199 ) (1 802 ) (9 158 ) 
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 23 213  13 033  104 999  43 794  
         
ACTIVITÉS D’INVESTISSEMENT         
Acquisitions d’entreprises (note 8) (1 117 ) (32 606 ) (6 364 ) (255 608 ) 
Rachat de participations sans contrôle (note 8) —  (204 ) (1 053 ) (636 ) 
Produit de la cession d’entreprises 99  —  522  157  
Solde de prix d’achat ou de vente 466  283  (596 ) 737  
Avances aux marchands membres (4 329 ) (2 822 ) (12 840 ) (11 073 ) 
Encaissements de placements et des avances à des marchands membres 207  566  3 597  2 368  
Acquisition d’immobilisations corporelles (5 205 ) (2 745 ) (12 987 ) (10 702 ) 
Produit de la cession d’immobilisations corporelles 45  —  687  5 984  
Acquisition et développement d’immobilisations incorporelles (3 776 ) (3 690 ) (15 424 ) (24 847 ) 
Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement (13 610 ) (41 218 ) (44 458 ) (293 620 ) 
         
ACTIVITÉS DE FINANCEMENT         
Augmentation (diminution) nette de la dette bancaire 96  (10 736 ) 196  (10 681 ) 
Augmentation de la dette à long terme 13 591  45 559  54 949  373 033  
Remboursement sur la dette à long terme (19 187 ) (1 640 ) (103 052 ) (198 585 ) 
Dépôts de garantie des marchands membres (14 ) (31 ) (152 ) 147  
Émission de débentures convertibles, déduction faite des frais d’émission —  —  —  49 741  
Émission d’actions, déduction faite des frais d’émission —  235  29  49 596  
Rachat d’actions (1 348 ) (1 197 ) (2 096 ) (1 855 ) 
Dividendes versés (2 841 ) (2 590 ) (11 063 ) (10 270 ) 
Flux de trésorerie liés aux activitiés de financement (9 703 ) 29 600  (61 189 ) 251 126  
Incidence des fluctuations de taux de change sur la trésorerie (14 ) 12  30  (8 ) 
Augmentation (diminution) nette de la trésorerie (114 ) 1 427  (618 ) 1 292  
Trésorerie au début 1 167  244  1 671  379  
Trésorerie à la fin 1 053  1 671  1 053  1 671  
    

         
Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers intermédiaires consolidés.         



UNI-SÉLECT INC. 
ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE 
(en milliers de dollars américains, non audités) 
 

 

 31 décembre   1er janvier   

 2012  2011  2011  
 $  $  $  
ACTIF       
Actifs courants       

Trésorerie 1 053  1 671  379  
Débiteurs et autres recevables 206 050  198 987  157 718  
Impôt sur le résultat à recevoir 27 680  30 015  10 290  
Stocks 533 107  566 488  395 734  
Frais payés d’avance 11 569  11 358  7 492  
Total des actifs courants 779 459  808 519  571 613  

Placements et avances aux marchands membres 27 856  21 657  16 354  
Immobilisations corporelles (note 11) 50 631  43 134  32 472  
Immobilisations incorporelles (note 12) 153 572  156 958  61 181  
Écarts d’acquisition (note 12) 187 686  184 734  94 725  
Actif d’impôts différés 41 926  24 243  23 850  
TOTAL DE L’ACTIF 1 241 130  1 239 245  800 195  

       
PASSIF       
Passifs courants       

Dette bancaire 702  497  11 455  
Créditeurs et charges à payer  313 698  298 686  190 525  
Dividendes à payer 2 815  2 552  2 294  
Versements sur la dette à long terme et sur les dépôts de garantie des marchands membres 19 166  15 694  269  
Total des passifs courants 336 381  317 429  204 543  

Obligations au titre des avantages du personnel à long terme 26 903  27 319  15 413  
Dette à long terme 290 869  337 319  170 610  
Débentures convertibles 49 099  47 225  —  
Dépôts de garantie des marchands membres 7 768  7 757  7 723  
Instruments financiers dérivés 1 891  2 505  4 816  
Passif d’impôts différés 44 014  34 078  17 831  
TOTAL DU PASSIF 756 925  773 632  420 936  
CAPITAUX PROPRES       
Capital-actions  88 563  88 940  39 099  
Surplus d’apport 392  452  375  
Composante capitaux propres des débentures convertibles 1 687  1 687  —  
Résultats non distribués 384 902  367 272  332 462  
Cumul des autres éléments du résultat global (note 15) 8 661  6 229  4 700  
TOTAL DE L’AVOIR DES ACTIONNAIRES 484 205  464 580  376 636  
Participations sans contrôle —  1 033  2 623  
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 484 205  465 613  379 259  
       
TOTAL DU PASSIF ET DES CAPITAUX PROPRES 1 241 130  1 239 245  800 195  

       

  
Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers intermédiaires consolidés.       
 


	Informations additionnelles

